中华耶稣©2012

信理-成-16-01

主题：耶稣基督因圣神降孕，由

童贞玛利亚诞生

对象：成人

主旨：认识耶稣基督因圣神降孕，由童贞

玛利亚诞生

时间：45-60分钟

设计：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、屏幕、PPT、

世界地图、圣经、新编《天主教教

理》、“圣母抱着圣婴”的圣卡、

歌本、茶点

(１０分钟)

圣达弥盎——痲疯病患的主保

  教理讲授人给学员看达弥盎神父年

轻时的相片，并问学员：“在座的哪位学

员知道这人是谁？”（给学员机会回答）

教理讲授人介绍圣达弥盎：

  达弥盎神父是教会的圣人，于 1840

年诞生在比利时。他的家人来自荷兰。从

小，大家就叫他杰夫（Jef）。13 岁时，

杰夫中断了学业，开始和他的父亲以及两

个哥哥在农场上工作。

  后来，当杰夫意识到天主的召叫时，

就跟随着他的哥哥，磐飞里，加入了圣心

会，并改名为达弥盎(Damien)。

  1863 年，圣心会派遣磐飞里和几位

会士去夏威夷群岛传教。可是启程前，磐

飞里得了伤寒症，达弥盎就请求会长，让

他代替哥哥去夏威夷服务。

  1860 年痲疯病袭击夏威夷群岛。国

王为了控制痲疯病的蔓延，下令所有患者

必须集体住在莫落凯痲疯岛。病人不得和

外界往来；他们必须待在岛上，直到病死。

岛上没有法律；小孩成了奴隶；妇女和少

女被迫卖淫。偷窃，酗酒和争吵成了岛上

的生活方式。岛上没有医师，也没有神父；

病人陷入物质与精神生活的极端匮乏中。

  因此岛上的一群天主教友就请求当

地的主教，派遣一位神父来照料他们心灵

上的需要。主教派遣了达弥盎和其他三位

神父；每人一年轮流去莫落凯岛服务三个

月。达弥盎是第一位来到莫落凯岛的神

父；他必须忍受病患因四肢腐烂所发出的

臭味，还要克服生活上基本需要的匮乏。

达弥盎神父知道，唯有和这群病患同吃

苦，共患难，才能帮助他们渴求精神的食

粮。

  当时夏威夷卫生署的负责人对天主

教会并不友善，处处为难达弥盎神父。他

们以避免痲疯病患的病菌，被带到别的岛

上为理由，规定神父不能自由来去；因此

敞开心门

中华耶稣©2012

信理-成-16-02

达弥盎神父必须选择长住在莫落凯岛上，

或立即离去。达弥盎神父的决定是：“只

要天主须要我，我会留在莫落凯岛上。”

  达弥盎神父就这么住了下来。神父为

岛上的病患建造教堂、住所，募捐食粮与

医药。神父时常亲自为病患的伤口上药，

也为孩子建造孤儿院。病患去世时，神父

不但以教会的礼仪埋葬他们，为他们祈

祷，也亲自为他们制作棺木。达弥盎神父

也促使岛上的居民组织各种善会，鼓励他

们彼此协助，合作。十六年后，神父自己

也感染了痲疯病（给学员看达弥盎神父患

痲疯病的相片）。这就是他！这是 1889

年神父去世前所拍的相片。

  教理讲授人挂出世界地图，与学员一

起看由比利时乘船去夏威夷群岛的航程，

并问学员：“达弥盎神父为什么要离开自

己的国家，去到夏威夷群岛？”在他之前，

教会有没有其他的人这么作过？（给学员

机会回答）第一位这么作的是谁？（给学

员机会回答）

(１５分钟）

天主子降生成人的理由

  第一位这么作的是耶稣！耶稣离开了

祂天父的国度，下降人间。耶稣为什么这

么作呢？

  新编《天主教教理》告诉我们耶稣这

么做是为了五个理由：

1.为了我们人类，并为了我们的得救，耶

稣从天降下；祂因圣神由童贞玛利亚取得

肉驱，而成为人， (456)

2.为拯救我们，使我们与天主和好，(457)

3.为使我们因此认识天主的爱 (458)，如

若望福音所说的：“天主对我们的爱在

这事上已显示出来：就是天主把自己的

独生子，打发到世界上来，好使我们藉

着祂得到生命”（若壹 4:9），

4.为作我们圣德的模范(459)，耶稣给了

我们新的诫命：“你们该彼此相爱，如

同我爱了你们一样”（若 15:21），

聆听圣神

中华耶稣©2012

信理-成-16-03

5.为使我们“成为有分于天主性体的人”

（伯后 1:4）；圣多玛斯说：天主的独

生子，为了使我们分享祂的天主性，便

取了我们的人性，为的是成了人之后的

祂，能使人成为天主。(460)

  《天主教教理》也说：“相信天主子

真的降生成人”，是基督徒信仰的特别标

记。圣若望宗徒就说过：“你们凭此可认

出天主的神：凡明认耶稣为默西亚，且在

肉身内降世的神，便是出于天主”。（若

壹 4:2） (463)

耶稣基督是真天主，又是真人

  你相信天主子真的是以天主的身分，

取得人的肉身吗？从宗徒时代起，基督徒

的信仰就强调天主子“在肉身内”的真正

降生。（若壹 4:2-3；若贰 7） (465)这

是什么意思呢？这并不是说耶稣基督一

部分是天主，一部分是人；耶稣基督也不

是天主性和人性的模糊混合体。耶稣确实

成了人，但仍是真正的天主。耶稣基督是

真天主，又是真人。(464) 451 年在加采

东（Chalcedon）召开的第四届大公会议

是这样宣认的：

  我们的主耶稣基督……具有完全的

天主性和完全的人性，是真天主而又是真

人，即具有理性的灵魂和肉身；按其天主

性而论，与圣父同一性体，按人性而论，

则与我们世人同一性体，即“在各方面与

我们相似，只是没有罪过”。(希 4:15)

耶稣按天主性而论，是在万世之前，由圣

父所生，但按人性而论，则在近世，为了

我们并为了我们的得救，由天主之母童贞

玛利亚所生。(467)

  所以，我们承认：在同一基督、主、

独生子身上，具有两个本性，彼此毫不混

淆，毫不变更，毫不分割，毫不相离。但

两个本性的区别绝不因它们的结合而消

失，反而能保持各自的特性，结合在同一

个位格和主体内。(467)

  自从加采东大公会议后，有些人把基

督的人性视作一个位格主体。为驳斥这些

人，553 年在君士坦丁堡召开的第五届大

公会议，发表了有关基督的声明：“只有

一个主体(或位格)……就是我们的主耶

稣基督，圣三中的一位”。因此，在基督

人性内的一切，都应归属于祂的天主性位

格，但不只是耶稣所行的奇迹，也包括耶

稣所经历的痛苦甚至死亡：“我们的主耶

稣基督，其肉体被钉于十字架上者，乃是

真天主，荣耀的主和圣三中的一位”。

  这样，教会宣认耶稣是不可分的真天

主和真人。耶稣确实是天主子，成了人，

成为我们的弟兄，但并不因此而中止其为

天主，我们的主。(469)

天主子如何是人？

  天主子当降生时，是以祂的神性（天

主性）取了人性，使祂所取的人性（身体、

灵魂——包括理智和意志的各项功能），

隶属于祂的神性内，而非让祂的神性消失

在所取的人性内。因此，耶稣在祂人性内

所是和所作的一切，都来自“圣三中的一

位”。天主子，耶稣，把祂在圣三内的位

中华耶稣©2012

信理-成-16-04

格存在方式，传授给祂的人性，所以，在

耶稣的灵魂内，一如在祂的肉身上，都是

以人的方式表达圣三的属神举止。（若

14:9-10）(470)

耶稣基督的灵魂和祂人性的知识

  天主子——耶稣所取的人性灵魂，具

有真正人类的知识。由于是人的知识，它

本身不可能是无限的；它要在时空内按它

生存的历史情况中运作。为这缘故，天主

子成了人之后，能够“在智慧、年龄和恩

宠上，渐渐的增长”(路 2：52)，而且也

须询问一些在人生处境下，靠经验才能获

知的事情。（谷 6:38;8:27;若 11:34）

(472)

  不过，天主子的这种真正人性的知

识，却总流露了在祂位格内的属神生命。

（谷 8:31;9:31;10:33-34；14：18-20,

26-30）天主子的人性，并不是单凭人性

显示一切有关天主的事宜。耶稣对天父的

亲密和直接的认识，让祂能告诉我们天

国。（谷 2:8；若 2:25；6:61……）

  耶稣来是要向世人启示天父永恒的

计画。（谷 8:31;9:31;10:33-34;14:18-

20,26-30)虽然耶稣曾说：“至于那日子

和那时刻，除了父以外，谁也不知道，连

天上的天使和子都不知道。”（谷 13:32），

这句话的重点不是“天主子都不知道”，

而是人要“警醒”。宗徒大事录为我们记

载了耶稣的话：“父以自己的权柄所定的

时候和日期，不是你们应知道的。”（宗

1:7）知晓天父计画的子，没有使命让人

知道天父不叫人知道的事。这句话的重点

要指出的是紧跟随的那句话：“当圣神降

临时，你们将充满圣神的德能……要直达

地极，为我作证人。”（宗 1:8）知道时

日不是重要的；重要的是要为基督作证！

因圣神降孕

  在圣保禄宗徒写给迦拉达人的书里

说：“但时期一满，天主就派遣了自己的

儿子来，生于女人，生于法律之下，为把

在法律之下的人赎出来，使我们获得义子

的地位。”（迦 4:4-5）从天使向玛利亚

报喜的那时刻起，就揭开了“时期圆满”

的序幕。(484)

  玛利亚聆听天主的召叫，去孕育天主

子（路 1:26-33）。玛利亚，一位尚未成

婚的女子，提出了她心中的疑问：“这事

怎能成就；因为我不认识男人？”（路

1:34）天主便向她说明天主子的降生是要

藉圣神的能力：“圣神要临于你”。（路

1:35） (484)

  圣神的使命是与圣子的使命相结合

的。圣神既是“主及赋予生命者”，祂被

中华耶稣©2012

信理-成-16-05

天父派遣来圣化玛利亚的母胎，使她怀孕

圣父的永生之子，使圣子在她胎中取得人

性，并使她具有生育天主的能力。(485)

  所以，圣父的独生子，在童贞玛利亚

胎中受孕成人时，就是受傅者——基督；

因为祂在人性生命的开端，就受傅于圣

神。（玛 1:20;2-1-12;路 1:35）(486)

由童贞玛利亚诞生

《天主教教理》向我们指出，天主为了给

祂所派遣的儿子预备一个身体，（希

10:5），愿意和一个受造物自由合作。因

此，天主从永远就选择了一位以色列的女

儿，一位住在加里肋亚‧ 纳匝肋的犹太少

女，成为自己圣子的母亲；“她是已与达

味家族中一位名叫若瑟的男子订了婚的

童贞女；童贞女的名字叫玛利亚。”(路

1:26-27)(488)

始胎无原罪

  《天主教教理》也指出，玛利亚为能

成为救主之母，“从天主那里，领有各种

相称于这项崇高职位的恩赐”。加俾额尔

天使，在给玛利亚报告喜讯时，向她请安

说：“充满恩宠者”。(路 1:28)事实上，

玛利亚为能以信德，自由的同意给她传报

的召叫，必须得到天主恩宠的完全支持。

(490)

  在过去的世纪中，教会意识到玛利亚

既充满了恩宠；那么她在受孕时，就已蒙

受了救赎。这就是教宗比约九世于 1854

年所宣布的始胎无染原罪的信条：预选为

救主耶稣基督母亲的荣福童贞玛利亚，曾

因全能天主的圣宠和特恩，在其受孕之始

就被保护，未受原罪的任何污染。(491)

  玛利亚在“受孕之始便赋有的这些独

特的圣德光辉”，完全是来自基督；她是

“因自己圣子的功劳，奇妙的获得了救赎

之恩”。圣父“在天上，在基督内，以各

种属神的福分，祝福了她”(弗 1：3

)，使她超越任何受造物。天主“在创世

以前”，已在基督内拣选了她，为使她“在

天主面前，藉着爱而成为圣洁无瑕的”。

(弗 1:4) (492)

“愿你的话成就于我”

  玛利亚接获天使报

讯，得知她将要藉圣神

的德能生下“至高者的

儿子”。虽然玛利亚不

认识男人，但她仍以“信

德的服从”答应天主，深信“在天主前没

有不可能的事”。所以 玛利亚说：“看！

上主的婢女，愿照你的话成就于我吧！”。

(路 1:37-38)就这样，玛利亚由于同意了

天主的话，成了耶稣的母亲，全心接受天

主救世的旨意，不受任何罪恶的阻碍，并

与她的圣子一起，在祂权下，藉全能天主

的恩宠，为人类的救赎服务。(494)

玛利亚——天主之母

在福音中，玛利亚被称为“耶稣的母

亲”(若 2:1;19:25)；因为真实的成了她

中华耶稣©2012

信理-成-16-06

儿子的那一位，确实是圣父的永生之子，

圣三的第二位；因此，教会承认玛利亚是

天主之母。(495)

玛利亚——童贞女

  教会从拉特朗会议时(649 年)，就宣

认耶稣是凭圣神的德能，在童贞玛利亚的

胎中受孕：耶稣并非由男人的精子，而是

藉圣神的德能受孕。(496)

  天使不也这样对若瑟说了：“那在她

内受生的，是出于圣神”？(玛 1：20)教

会在这件事上，看到天主藉先知依撒意亚

的口所作的许诺，确实实现了：“看，有

位贞女要怀孕生子。”（依 7:14)(497)

玛利亚——终身童贞

  教会宣认，玛利亚即使在生下成为人

的天主子之后，仍保持着真实和永久的童

贞；因为基督的诞生并没有损害她童贞的

完整，反而圣化了她的终身童贞。(499)

圣经中所提及的耶稣的兄弟姊妹，指的是

耶稣的近亲。（玛 13:55） (500)

在天主计画中玛利亚的童贞母性

  玛利亚的童贞显示出天主在降生奥

迹中的绝对主动性。耶稣只以天主为父。

“祂所摄取的人性，从未使祂与圣父分

离……按天主性而言，耶稣是天父的亲生

子；按人性而言，耶稣是圣母的亲生子；

但无论按天主性或人性，耶稣总是天主

子”。(503)

  而玛利亚是贞女，她的童贞是信德的

标记。玛利亚因她的信德，成了救主的母

亲。或许你我会问：“玛利亚是因为怀孕

基督而有福吗？”其实玛利亚是以在基督

内接受信德而更是有福。(506)

今天，玛利亚的童贞女与母亲身分，

正是教会的最完美的形象；教会由于忠信

接受天主的圣道，也成为母亲。教会藉着

讲道和圣洗，把不朽的新生命带给那由圣

神所孕育，由天主所产生的子女。教会也

是贞女，她完全遵守着对净配许过的诺

言。(507)

(１分钟)

今天，我们由因圣神降孕的天主子，

耶稣基督，了解祂之所以来到人间，是为

了取得人性，好让我们能因祂而取得天主

性。我们又由童贞玛利亚，看见要如何以

信德服从天主，并与天主的计画合作。

（１０分钟）

认同耶稣

活出信仰

中华耶稣©2012

信理-成-16-07

    在分享基督的天主性上，以及在以信

德与天主的合作上，你所作的努力是什

么？以及你仍须更加努力的是什么？请

与邻座学员作一对一的分享。

（５分钟）

  教理讲授人发给每位学员一张圣母

抱着圣婴的圣卡，邀请学员以一首呼求圣

神降临的歌，请求圣神圣化我们，增加我

们的信德，使我们一天比一天更肖似耶

稣。

茶点与道别

光荣天主